РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

Администрация Ковылкинского сельского поселения

________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2023 г.                                      № 24                                    х.Ковылкин
	Об утверждении муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 14.09.2018 г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения», постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 15.10.2018 г. № 58 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Ковылкинского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Ковылкинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Ковылкинского сельского поселения

      Т.В. Лачугина
Приложение №1

к постановлению Администрации
Ковылкинского сельского поселения
от «04» апреля 2023 г. № 24
ПАСПОРТ

муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	Наименование муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты  муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	- повышение качества и комфорта проживания населения на территории Ковылкинского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	- создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Ковылкинское сельское поселение;

- повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования муниципального образования Ковылкинское сельское поселение;

- увеличение количества благоустроенных общественных территорий Ковылкинского сельского поселения.

	Целевые показатели муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	- количество благоустроенных территорий общего пользования Ковылкинского сельского поселение

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	2023 – 2025 годы
Этапы реализации программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	Общий объем финансирования программы на 2023 – 2025 годы составляет 2 012,4 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2023 год – 2 012,4 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

2025 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения
	- повышение общего уровня благоустройства общественных территорий поселения;

- обеспечение комфортных условий для проживания и отдыха населения на территории Ковылкинского сельского поселения.

Приоритеты и цели

муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования Ковылкинское сельское поселение.

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.

Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (строительство детских и спортивных площадок, зон отдыха, парков, набережных, озеленение территорий, устройство наружного освещения).

Основными проблемами в области благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования Ковылкинского сельского поселения являются:

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;

· недостаточное количество малых архитектурных форм на общественных территориях;

- недостаточное озеленение общественных территорий;
· недостаточное освещение общественных территорий.
Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения.
Проведение работ по благоустройству наиболее посещаемых территорий общего пользования поселения создаст условия для организации полноценного досуга населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.

Проведение работ по оборудованию детских и спортивных площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные и физические способности детей.

Озеленение территории - неотъемлемая и важная задача благоустройства территории поселения. Размещение деревьев и кустарников, открытых газонных участков и цветников должно быть взаимосвязано с расположением площадок, их размерами и конфигурацией, с различными сооружениями, а также, жилыми и общественными зданиями. При этом насаждения должны выполнять функции защиты от пыли, частично от шума, ветровых потоков, а также служить средством изоляции различных планировочных элементов территории. Проведение данных мероприятий положительно скажется на эмоциональном состоянии проживающих и поможет улучшить санитарные и экологические условия.

Проведение мероприятий по созданию освещения общественных мест создать безопасные условия для участников дорожного движения, уменьшить аварийные ситуации, обеспечить безопасность и исключить травматизм населения, а также создать условия для доступности маломобильных групп населения и граждан с детскими колясками.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

· повышение уровня комфортности проживания населения;

· повышение качества жилищно-коммунальных услуг;

· улучшение организации досуга всех возрастных групп населения;

· улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетических качеств городской среды;

- привлечение общественности и населения к решению задач благоустройства общественных территорий;

· воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их творческого потенциала;

· поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач благоустройства.
Мероприятия Программы направлены на формирование современной городской среды, в том числе с учетом создания условий для маломобильных групп населения, и на повышение общей культуры населения, способствуя снятию напряженности в процессе решения проблем городского хозяйства.

 В настоящей Программе будет учтено внедрение новых федеральных стандартов благоустройства общественных пространств и дворовых территорий, в то же время уделено внимание вопросу создания индивидуального облика отдельных территорий муниципального образования.

Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий Программы и своевременно координировать действия их исполнителей.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, приведены в приложении № 1 к муниципальной  программе.

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения» приведен в приложении № 3 к муниципальной  программе.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения» приведены в приложении № 4.

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения» к муниципальной программе приведены в приложении № 5.

Адресный перечень объектов благоустраиваемых на территории Ковылкинского сельского поселения в 2023 – 2025 годах приведены в приложении № 6.

Приложение 1
                                                                                                                                                                                                     к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2023
год
	2024
год
	2025
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»

	1
	Количество благоустроенных территорий общего пользования Ковылкинское сельского поселение
	ведомственный
	ед.
	1
	1
	1

Приложение 2

к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателей муниципальной программы

	№
п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество благоустроенных территорий общего пользования Ковылкинского сельского поселение
	ед.
	Определяется путем суммирования фактически благоустроенных территорий общего пользования Ковылкинского сельского поселения
	Данные предоставляются специалистами поселения

Приложение 3
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»

	Подпрограммы не предусмотрены

	1
	Основное мероприятие 1.1 Субсидия на реализацию проектов инициативного бюджетирования на благоустройство территории в х. Ковылкин
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	2023
	2023

	Благоустройство территории, расположенной по адресу: Ростовская область, Тацинский район, Ковылкинское сельское поселение, х. Ковылкин, ул. Мира, 20а
	Снижение уровня комфортности проживания населения
	1

	2
	Основное мероприятие 1.2
Расходы на проведение контроля за выполнением работ в части реализации проектов инициативного бюджетирования по благоустройству территории в х. Ковылкин
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	2023
	2023

	Осуществление строительного контроля за выполнением работ по благоустройству территории в х. Ковылкин
	Снижение качества выполненных работ по благоустройству территории в х. Ковылкин
	1

Приложение 4
к муниципальной программе
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	№
п/п
	Номер и наименование подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	Р3Пр
	ЦСР
	ВР

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная  программа «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	Администрация Ковылкинского с.п.
	951
	0503
	07Х00ХХХХ0
	Х
	2012,4
	-
	-
	-

	1.1
	Основное мероприятие в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	Администрация Ковылкинского с.п.
	951
	0503
	07300S4642
	243
	2012,4

	1.2
	Субсидия на реализацию проектов инициативного бюджетирования на благоустройство территории в х. Ковылкин
	Администрация Ковылкинского с.п.
	951
	0503
	07300S4642
	243
	0,0
	-
	-
	-

Приложение 5
к муниципальной программе
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Ковылкинского сельского поселения»
	Всего
	2012,4
	2012,4
	-
	-

	местный бюджет
	2012,4
	2012,4
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-

	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-

	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Приложение 6

к муниципальной программе

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

Объектов благоустраиваемых на территории Ковылкинского сельского поселения в 2023 – 2025 годы

	№

п/п
	Наименование объекта благоустройства
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	всего

(тыс. рублей)
	в том числе
	всего

(тыс. руб​лей)
	в том числе
	всего

(тыс. руб​лей)
	в том числе

	за счет средств феде​раль​ного бюд​жета
	за счет средств област​ного бюджета
	за счет средств бюджета поселения

	за счет средств феде​раль​ного бюд​жета
	за счет средств област​ного бюджета
	за счет средств бюджета поселения

	за счет средств феде​раль​ного бюд​жета
	за счет средств област​ного бюджета
	за счет средств бюджета поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Благоустройство территории, расположенной по адресу: Ростовская область, Тацинский район, Ковылкинское сельское поселение, х. Ковылкин, ул. Мира, 20а
	2012,4
	–
	–
	2012,4
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

12
7